UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO

PRÓ‐REITORIA DE ENSINO

 1

EDITAL no. 117/2010-PROEN
O PRÓ-REITOR DE ENSINO da Universidade Federal do Maranhão torna público,

para conhecimento dos interessados, a relação dos candidatos inscritos no Concurso Público de
Provas e Títulos para Ingresso para Carreira no Magistério Superior, aberto pelo Edital
060/2010 - Proen, bem como a composição de Comissões Examinadoras, local, período de
realização das provas, data e horário de instalação dos trabalhos do Concurso.

1. Centro de Ciências Sociais, Saúde e Tecnologia  – CCSST
1.1 Coordenação do Curso de Engenharia de Alimentos

Área / Subárea do
Concurso

ENGENHARIA QUÍMICA

Candidatos Inscritos

Cleber Cândido da Silva
Lucas Meili
Romildo Martins Sampaio
Sandra Mara Santana Rocha

Banca Examinadora

Prof. Dr. Antônio Renato Soares de Casimiro -  UFC
Prof. Dr. Antônio Carlos da Silva Ramos  - UFMA
Prof. Dr. Marlus Pinheiro Rolemberg - UFMA
Prof. Dr. José Osvaldo Carioca  - 1º Suplente - UFC
Profª Dra. Marta Célia Dantas  – 2ª Suplente - UFMA

Data e horário de
instalação dos trabalhos,

local, período de
realização das provas.

PERÍODO DE REALIZAÇÃO: 12 a 15 de abril de 2010.
ABERTURA DOS TRABALHOS: dia 12 de abril de 2010 – às
08:00, Sala 02 Prédio 01 - Centro de Ciências Sociais, Saúde e
Tecnologia  – CCSST – Imperatriz/Maranhão.

Área / Subárea do
Concurso

COMPUTAÇÃO

Candidatos Inscritos

Helaine Cristina Silva Sousa

Banca Examinadora

 Prof. Msc. Lúcio Flávio de Albuquerque Campos – UEMA
 Prof. Msc. Geraldo Braz Júnior  - UFMA
 Prof. Msc. Daniel Duarte Costa - UFMA
 Prof. Dr. Alysson Steimachen - UFMA  – 1º Suplente -  UFMA
 Prof. Msc. Marcelo Zanetti - 2º Suplente  -  UFMS

Data e horário de
instalação dos trabalhos,

local, período de
realização das provas.

PERÍODO DE REALIZAÇÃO: 12 a 14 de abril de 2010.
ABERTURA DOS TRABALHOS: dia 12 de abril de 2010 – às
08:00, Sala 03 Prédio 01 - Centro de Ciências Sociais, Saúde e
Tecnologia  – CCSST – Imperatriz/Maranhão.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO

PRÓ‐REITORIA DE ENSINO

 2

São Luís, 08 de abril de 2010.

Prof. Dr. ALDIR ARAÚJO CARVALHO FILHO
Pró-Reitor

Área / Subárea do
Concurso

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALIMENTOS

Candidatos Inscritos

Adriana Crispim de Freitas
Alessandra Eluan da Silva
Ana Lúcia Fernandes Pereira
Brenda Neres Targino
Daniela Oliveira dos Santos
Gabriela Almeida de Paula
Gerla Castello Branco Chinelate
Germania de Sousa Almeida Bezerra
Herlene Greyce da Silveira
Janaína Maria Martins Vieira
Lenise Maria Carvalho Costa
Maria Alves Fontenele
Virgínia Kelly Gonçalves Abreu
Virlane Kelly Lima da Silva
Wellington de Freitas Castro

Banca Examinadora

Prof. Dr. Marcos Rodrigues Amorim Afonso - UFC
Profª. Msc. Sandra Helena de Mesquita Pinheiro - UFMA
Profª. Msc. Maria do Livramento de Paula - UFMA
Profª. Dra. Márcia Regina da Silva Pedrini - 1ª Suplente - UFRN
Profª. Dra. Ângela da Silva Borges – 2ª Suplente - UFMA

Data e horário de
instalação dos trabalhos,

local, período de
realização das provas.

PERÍODO DE REALIZAÇÃO: 12 a 15 de abril de 2010.
ABERTURA DOS TRABALHOS: dia 12 de abril de 2010 – às
08:00, Sala 01 Prédio 01 - Centro de Ciências Sociais, Saúde e
Tecnologia  – CCSST – Imperatriz/Maranhão.